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Ég vil gera athugasemdir við að Húseigendafélagið tilnefiii einn fulltrua í 
kærpiefiid husamála. Ástæðan er sú, að Húseigendafélagið stundar það athæfi að 
brjóta lög um fjöleignarhús nr. 26/1994, með því að bjóða húsfélögum upp á 
fundaþjónustu gegn greiðslu, þó svo lögin leyfi ekki slíkt. Þar með taka lögmenn 
Húseigendafélagsins þátt í þeim ágreiningsmálum sem upp kunna að koma í 
fj öleignarhusum og eru því ekki hlutlausir aðilar sem mæta á fundi til að stýra 
lögrpæti þeirra.

Félagsmenn í flðleignarhúsum sem þurfa að leita réttar síns fyrir kærunefnd 
húsamála geta þannig ekki verið vissir um að réttaröryggi sitt sé tryggt, ef einn 
nefi^darmaður er tilnefiidur af Húseigendafélaginii. sem áður hafði átt fulltrúa sem 
aðila að ágreiningsmáli því sem kært til nefhdarinnar. Til að skýra mál mitt betur er 
fylgiskjal með umsögn þessari, sem er grein sem ég hef sent Morgunblaðinu til 
birtingar. Eftirfarandi breytingar legg ég til á ó.gr, I kafla frumvarpsins:

1. Eftirfarandi setning skal felld brott: “Húseigendafélagið tilnefinir einn fulltrúa og 
skal hann vera lögfræðingur.”

2. Setning þessi: “Tveir skulu skipaðir án tilnefhingar og skal annar þeirra vera 
verkfi'æðíngui* en hinn skal uppfylk skilyrði um embættisgengi héraðsdómara og skal 
hann jafnframt vera formaður.” , breytist og verður: “Allir skulu þeir skipaðir án 
tilnefningar og skal einn þeirra vera verkfræðingur en hinir skulu uppfylla skilyrði um 
embættisgengi héraðsdómara og skal annar þeirra jafhframt vera formaður.

6.grf I kafla frumvarpsins verður því svohljóðandi:
I. KAFLI

Breyting á húsaieigulögum, nr. 36/1994, með síðari breytingum.
6.gr

84. gr. laganna verður svohljóðandi:
Féíags- og tryggíngamálaráðherra skipar þijá fulltrúa í kærunefnd húsamála til 

þriggja ára í senn og skulu tveir þeirra vera lögfræðingar og einn verkfræðingur. Allir 
skulu þeir skipaðir án tilnefiiingar og skal einn þeirra vera verkfræðingur en hinir 
skulu uppfylla skilyrði um embættisgengi héraðsdómara og skal annar þeirra 
jafnframt vera formaður. Varamenn skulu skipaðir með sama hætti og skal 
varaformaður uppfylla skilyrði um embættisgengi héraðsdómara. Nefiidinni er heimilt 
að kalla til ráðgjafar og aðstoðar sérfróða aðila telji hún þörf á.

Kostnaður við starfsemi kærunefiidar húsamála greiðist úr ríkissjóði.

Virðíngarfyllst, 

Magnús/Sigurðsson



Ólðgregt ofriki Húseigendafélagsins.

í DV mánudagiim 29. mars s.l. svarar Sigurður Helgi Guðjónsson hrl., sem kallar sig 
formann Húseigendafélagsins, fyrirspumum lesenda. Þar segir um húsfundi í 
húsféfögum: “Mjög mikilvægt er að fímdurinn sé boðaður og haldinn í samræmi við 
fyrirmæli fjöleignarhúsalaga”.

Undir þessi ummæli Sigurðar Helga ber vissulega að taka. Allt að einu vekja 
þó þessi ummæli hans furðu, því að sjálfur fer hann ekki eftir fjöleignarhúsalögunum 
nr. 26/1994, og lögfræðingar hans sem taka að sér fundarstjóm í húsfélögum virða 
ákvæði laganna að vettugi. Fjölmörg húsfélög eru aðilar að Húseigendafélaginu og 
greiða þar há félagsgjöld án þess að heimild sé til þess i fjöleignarhúsalögum. 
Samkvaémt 12. tl., A. liðs, 41. gr. laganna, sem eru ófrávíkjanleg, þarf samþykki allra 
eigenda íbúða í fjölbýlishúsi til þess að húsfélag geti gerst aðili að 
Húseigendafélaginu. Öhætt er að fullyrða, að ekkert þeirra húsfélaga, sem eru aðilar 
að Húseigendafélaginu, fullnægir lagaskilyrði þessu. Hvergi í fjölbýlishúsi hafa allir 
félagsmenn, þ.e, eigendur íbúða, samþykkt inngöngu húsfélagsins í 
Húseigendafélagið með þeim mikla kostnaði sem það hefur í for með sér. Þetta veit 
Sigi r̂ður Helgi, en lætur eins og allt sé í himnalagi, þótt allt sé atferli hans ólöglegt. 
Penjngalegir hagsmunir hans ráða ferðinni, því að félagsgjöld greidd af húsfélögum 
eru helsta tekjulind Húseigendafélagsins. Það apparat rekur Sigurður Helgi eins og 
einkafyrirtæki sitt. Hin háu félagsgjöld koma í veg fyrir, að nokkur geti safiiað liði til 
inngöngu í Húseigendafélagið og hróflað við valdasessi Sigurðar sem ekki síst styðst 
við ólögíega félagsaðild húsfélaga.

Samkvæmt samþykktum Húseigendafélagsins skal það gæta hagsmuna allra 
eigepda fastelgna í landinu með óvilhöllum hætti. í reynd er það þó svo, að Sigurður 
HelgF og Húseigendafélagið taka þátt í deilum innan húsfélaga og vinna fyrir þann 
aðila sem tryggir honum peningagreiðslu fyrir þjónustuna.

1 64.gr. §Öleignarhúsalaga nr. 26/1994 segir um fundarstjóm: “Húsfundi er 
stjómað af formanni húsfélagsins, en ef hann er ekki viðstaddur velur fundurinn 
sjálftir fúndarstjóra úr hópi féíagsmanna.” Ákvæði þetta bannar að lögfræðingar 
Húseigendafélagsins taki að sér fundarstjóm í húsfélögum. Þrátt fyrir þetta skýlausa 
lagaákvæði býður Sigurður Helgi þeim sem fara með stjóm húsfélaga og gerst hafa 
aðil^r að Húseigendafélaginu upp á þjónustu sem felst í því að lögfræðingur 
Húseigendafélagsins kemur á húsfélagsfund og tekur þar að sér fimdarstjóm. Þannig 
sendir Húseigendafélagið ekki fulltrúa sinn á húsfélagsfundi sem hlutlausan aðila til 
ráðgjafar, heldur til að taka að sér fundarstjóm og þá er ofríki ósjaldan beitt við 
einstaka félagsmenn. Aðferð lögfræðinga Húseigendafélagsins lýsir sér í því að brjóta 
ákvæði ijöleignarjiúsalaganna frá vinstri til hægri og hægri til vinstri. Þar eru menn 
svipfir málfrelsl og réttinum til málefnalegrar umræðu og málsmeðferðar. ítarleg 
ákvæði laganna um atkvæðagreiðslur eru þverbrotin. Mál eru jafnan keyrð í gegn með 
einfoídum meirihluta mættra fundarmanna, þótt 41.-42. gr. fjöleignarhúsalaga geri 
kröfu um lágmarksfundarsókn og oft axjkinn meirihluta ekki aðeins mættra 
félagsmanna, heldur og allra eigenda fasteigna í húsinu. Einfalt mál er að færar sönnur 
á lögbrot Húseigendafélagsins í þessu efrii. Ólöglegur yfirgangur Sigurðar Helga er 
með ólíkindum. Hann hagar sér eins og? Húseigendafélagið, sem í framkvæmd er 
ekkert arniað en éinkafyrirtæki hans, sé yfir landslög hafið. Hlýtur hann þó að víta, að 
á honum hvila sem hæstaréttarlögmanni sérstakar lagalegar og siðferðilegar skyldur í 
þessu efhi.

FylgLskjaL



Það skýtur skökku við að Félagsmálaráðuneytið láti Húseigendafélagið 
tilnefha aðila til setu í kærunefnd íjöleignarhúsamála. Félagsmenn í fjöleignarhusum 
geta ekkí Ieitað réttar síns fyrir þeirri nefnd, meðan þeir búa við það ófremdarástand. 
Eg skora á félagsmálaráðherra að gera nauðsynlegar endurbætur á skipun 
kærunefndarinnar, svo að hún fái starfað með hlutlausum og óvilhöllum hætti.

Magnús Sigurðsson


